7 Ad primam instantiam dico, non esse ad propositum, quia Philosoph. 3. Physicorum loquitur de actione, & passione sumptis pro fieri rei, in quantum sunt actus agentis, & patientis, id est in quantum motus est ab agente, & in quantum est in paciente. Actio autem, & passio, quas hoc capitulo docet Arist. constituere diuersa praedicamenta, sunt actio, & passio sumptus pro respectibus extrinseco aduenientibus, transmutantis ad transmutatum, & transmutati ad transmutans, qui respectus sunt oppositi, & realiter distincti, & in diuersis subiectis existentes. Secunda instantia de ubi, & situ nihil valet, quia ut dicetur agendo de istis praedicamentis, realiter distinguuntur.

8 Ad illam instantiam Scoti, quā adducit noster Merlinus,

dico, esse pro mea sententia, quia subtilis Doctor dicit ibi, quod nomen figura est aquiuocum, & aquiuocata realiter, & essentialiter differunt, verba Scotti sunt: Ad secundum dico, quod hoc nomen figura est uno modo significans superficiem terminatam lineis: Et sic est in genere quantitatis: alio modo significat ipsam clausiōm linearum, sive terminatiōnēm. Et sic est in quarta specie qualitatis. Unde qualitates quartæ speciei dicuntur qualitates circa quantitatem. Vbi debes notare primo, quod nomen figura habet duas significations. Secundo illa verba qualitates circa quantitatem, non dicit qualitates idem cum qualitate, sed circa quantitatem, quod expresse denotat distinctionem realem.

9 Ad illud Phil. dico, quod ly si quid idem debet summi subiective, & specificative, non quod quale, & ad aliquid sint idem realiter, & tunc illud idem potest ponni in diuersis praedicamentis secundū rationes qualis, & relationis, non ipsum idem realiter, & specificative; quantitas potest esse qualis, & similis, & secundum diuersas rationes completas ponitur in diuersis praedicamentis.

LIBER SEXTVS.

De Prædicamentis.

CAP. I.

De Substantia.

1 Postquam Arist. finiuit ante prædicamenta, incipit agere de prædicamentis. Et merito incipit à substantia. Primo, quia ut dicit Boetius, substantia est commune subiectum accidentium. Secundo, quia ut dicit Ammonius, substantia est prius accidentibus, nam non valet, est substantia: ergo sunt accidentia. Tertio, quia ut dicit Porphyrius, substantia est prior prioritate dignitatis, quia substantia existit per se, accidentia autem existunt in substantia. Quartò, quia ut dicit Aristot. 7. Metaph. cap. 1. tex. 4. substantia est prior accidentibus cognitione, & definitione.

Summa textus.

2 Hoc caput dividitur in tres partes, in prima, disposita divisione. substantia in primam, & secundam) definit eas. In secunda comparat eas inter se. In tertia enumerat sex proprietates substantiarum.

3 Quantum ad primam definит primam substantiam hoc modo: Prima substantia est, que neque in subiecto est, neque de subiecto aliquo dicitur. Nam ex quo est substantia, non est in subiecto per inherentiam. Et quia est prima, de subiecto nullo dicitur. Secundas substancialias in plurali sic definit: Sunt genera, & species, sub quibus insunt prime, ut animal, & homo.

4 Quantum ad secundam partem dicit, primas substancialias esse magis substancialias, quam secundas: quia magis substantia alijs. Inter secundas autem substancialias species esse magis substancialias, quam genera, quia magis accedunt ad primas substancialias. Deinde docet omnes species insinas æqualiter esse substancialias; quia æque distant ab individuis. Et tandem omnes primas substancialias esse æquales, si comparentur inter se.

5 Quantum ad tertiam. Prima proprietas substancialium est, non esse in subiecto. Et hæc est communis, quia conuenit primis, & secundis substancialijs. Secunda est, quod vniuoce prædicetur de primis substancialijs. Et hæc competit solis secundis substancialijs. Tertia, quod

quod prima substantia significat
hoc aliquid, & secunda quale quid.
Quarta, quod substantia nihil est
contrarium: quæ est communis
vtrique substantiæ. Quinta est,
quod substantia non suscipit ma-
gis, & minus. Quæ etiam est com-
munis, vtrique substantiæ. Sexta,
(& de qua dicit esse maximè pro-
priam) est, quod eadem numero
manens, sit susceptiva contrà-
riorum.

De acceptioribus substantiæ.

1. **S**ubstantia aliquando acci-
pitur pro essentia, ut pa-
tet ex definitione viuorum, vbi dicitur, quod ratio substantia, idest essentia, est eadem in infe-
rioribus. Et substantia in hac ac-
ceptione est transcendens per om-
nia prædicamenta, quia compo-
nuntur essentijs secundum lineam
rectam.

2. Aliquando substantias acci-
pitur pro eo, quod est esse per se,
prout distinguitur contra acci-
dens, quod est ens in alio, vel pe-
tens esse in alio.

3. Tertiò, substantia acci-
pitur pro eo, quod substans acci-
dentiis. Et in hac acceptione
significat substantiam creatam,
& dependentem à Deo, & tandem
accipitur pro substare alijs sub-
stantijs; ut Petrus substans homi-
ni, & homo substans animali, quo
pacto dixit Arist. hoc cap. quod
substantia prima magis substans,

quam secunda. Questiones sequen-
tes non procedunt de substantia
in illa latitudine, prout significat
essentiam.

QVÆST. I.

Quæ sit ratio constitutiva substan- tiae prout opponitur ac- cidentiis?

1. **P**rima sententia dicit;
quod, ens non in alio, est
ratio substantia ut sic: ita, quod
ens sit commune substantia, &
accidenti, & ly non in alio sit dif-
ferentialis modus; quo distingui-
tur substantia ab accidenti, cuius
essentia consistit in hoc, quod est
ens in alio. Ita Porphyrius cap. I.
de substantia. Fundamentum est,
quia substantia, ut sic, opponitur
accidenti; sed ratio accidentis est
esse in alio: ergo ratio substantia
est non esse in alio. ¶ Sed hæc sen-
tentia relicitur, quia nulla nega-
tio est ratio formalis constitutiva
positivi; sed substantia ut sic, est
positiva, & non in alio formaliter
est negatio: ergo non potest esse
ratio constitutiva substantia, ut
sic. ¶ Ad argumentum respon-
deo, quod substantia entitatis
opponitur accidenti per modum
positivum, non per negativum.

2. Secunda sententia, dicit;
quod essentia substantia consistit
in subiecti accidentibus. Ita Boë-
tius, & Severinus. Prohant, quia
Arist. primas substantias appelle-
tavit

Iauit magis substantias, quia magis substantia ergo essentia substantia consistit in substare accidentibus, quia sicut se habet magis ad magis, ita simpliciter ad simpli- eiter. Secundò, quia substantia dicitur à substando.

3. Sed contra, quia Deus est substantia, prout opponitur accidentibus: Et tamen Deus non potest substare accidentibus, quia est purissimus actus: ergo substare accidentibus non potest esse ratio substantiaz, ut sic. Secundò, quia ratio constitutiva substantiaz ut sic debet reperiri in omni cōtēto sub illa; sed Deus continetur sub substantia ut sic, prout opponitur accidenti: ergo si ratio substantiaz ut sic, esset substare accidentibus, deberet reperiri in Deo; sed repugnat Deo substare accidentibus: ergo substare accidentibus non est de ratione substantiaz, ut sic. Tertiò, quia posse substare accidentibus, supponit totum esse substantię creatę: ergo non potest esse de essentia substantiaz creataz: ergo minus potest esse de essentia substantiaz, quæ p̄scindit à crea- ta, & increata.

4. Communis sententia docet, quod ens per se, est ratio intimior, quæ apud nos cognoscitur, constitutiva substantiaz: ita quod ly per se est modus intrinsecus positiuus, virtute cuius repugnat substantia, esse in alio per inhesionem. Ita subtilis Doctor quolib. 3. & Angelicus Doctor opusculo 42.

de natura generis, & in 4. dist. 12. quæst. 1. art. 1. quæstiuncula 1. ad secundum. Probatur, quia duo modi inueniuntur in substantia ut sic, unus negatiuus, non essendi in alio, alter positivus, qui ei per se ratione cuius repugnat substantia esse in alio per inhesionem; sed modus negatiuus non potest esse ratio constitutiva substantiaz, ut sic, quia est positiva. Restat ergo, quod modus per se sit ratio constitutiva substantiaz, ut sic, prout opponitur accidenti.

5. Ad illud Arist. adductū à Boetio dico, quod nō est ad propositū, quia nos loquimur de substantia ut sic, quæ est superior ad substantiam creatam, & increatam. Aristot. autem loquitur de substantijs creatis, ex quibus sunt prædicamenta: Ad secundum dico, quod substantia creata dicitur à substando. At illa p̄scindens à creata, & increata, non dicitur à substando, sed prout est ens per se.

QVÆST. II.

Vtrum substantia ut sic sit concep-
tus communis vniuersi sub-
stantie create, & in-
creata?

H Enricus degandabo in
summa art. 22. quæst. 2.
negat. Primo, quia illis, quæ sunt
totaliter, & immediate sub extre-
mis contradictionis, nil est com-
mune

mane vniuocum. Substantia crea-
ta, & increata sunt totaliter, & im-
mediate sub extremis contra-
dictionis, scilicet dependere, &
non dependere, causatum, & non
causatum, esse ab alio, & non ab
alio: ergo.

2. Item omnis conceptus
communis est neuter respectu il-
lorum, quibus est communis, sed
nullus est conceptus neuter respe-
ctu contradicitorum, quia est
alter eorum: ergo respectu sub-
stantiarum creatarum, & increata, qui
sunt extrema contradictionia, ra-
tio substantiarum non potest esse con-
ceptus vniuocus.

3. Item, quia primo diuersa
in nullo conueniunt; sed substan-
tia increata est primo diuersa à
creata, alioquin haberet, quo con-
ueniret, & quo differret, & ita non
esset simpliciter simplex: ergo sub-
stantia ut sic, non est conceptus
obiectivus communis vniuocus sub-
stantiarum creatarum, & increatarum.

4. Item ubi est tantum vni-
tas attributionis, non potest esse
unitas vniuocationis: Sed sub-
stantia creata dicit unitatem at-
tributionis ad substantiam increa-
tam: ergo inter substantiam crea-
tam, & incretam non est vniuo-
catio.

5. Respondeo cum subtilli Do-
ctor 1. dist. 8. quest. 3. §. Teneo
opinionem meam. num. 16. quod
substantia ut sic, est unus con-
ceptus obiectivus communis, &
vniuocus substantiarum creatarum, &
P. Villaverde.

increata. Quod sic probo, nam
ab his, quae habent veram ratio-
nem substantiarum, potest abstrahi,
& praescindit vera ratio substantiarum
communis, & vniuoca; sed
Deus, & substantia creata ha-
bent veram rationem substantiarum:
ergo ab illis potest abstrahi unus
conceptus inadæquatus communis,
& vniuocus illis. Minorem
probo ex parte Dei, nam est ens
per se, cui repugnat esse in alio
per inhesionem: ergo habet ra-
tionem veram substantiarum. Item
probo ex parte substantiarum crea-
tarum, quia substantia creata est ens
per se, cui repugnat esse in alio
per inhesionem: ergo est vera sub-
stantia. Secundum probatur ista
pars, quia substantia creata est ve-
re ens: ergo vel per se, vel in aliis
non in alio: ergo per se: ergo vera
substantia.

6. Probatur secundo conclu-
sio, quia conceptus vniuocus est
ille, cuius nomen est commune, &
ratio significata per nomē est ea-
dem in inferioribus Logicē; sed
substantia, quae definitur per ens
per se, habet nomen commune, &
ratio significata per nomen sub-
stantia in hac acceptione est ea-
dē formaliter in creata, & in in-
creata: ergo. Minor patet quoad
nomen commune; quoad rem sig-
nificantam, probatur, quia substan-
tia creata est vere ens per se, cui
repugnat esse in alio per inhesio-
nem. Similiter substantia increa-
ta: ergo ratio substantiarum ut sic,
Gg eadem

eadem formaliter, vel secundum rationem formalem est in creatâ, & in increata.

7. Ad primum responderemus citatus num. 5. §. Ad argumentum opinionis oppositæ num. 11. Aut intelligi in minori, quod illa sunt sub extremis contradictionis totaliter, hoc est, quod præcisè sunt illa extrema contradictionis: & sic minor est falsa: Deus enim non est præcisè hoc, scilicet non ab alio, quia ista negatio dicitur de chimera; nec substantia creata est præcisè ista negatio: scilicet non neceſſe esse, quia etiā conuenit chimeræ: sed tam Deus, quam substantia creata est aliquid, cui cohererit alterum extremum contradictionis. Accipe tunc maiorem, quod quæcumque sunt talia, quibus conueniunt extrema contradictionis, ipsa non univocantur in aliquo; ista maior est falsa: nam omnia per se diuidentia aliquid commune, sunt talia, quod de ipsis dicuntur extrema contradictionis; & tamen univocantur in ipso diuisio; ita in proposito posse sunt ista secundum se tota, accipere prædicationem contradictionis, & tamen possunt habere aliquod substratum in illis extremis illius contradictionis, quod est commune ambobus.

8. Ad secundum responderemus, quo est neutralitas Physica, & Metaphysica in naturis respectu inferiorum, que habent

stas determinationes, & cum determinatione Physica stat neutralitas Metaphysica; quod patet isto exemplo. Natura humana de se, & secundum se est neutra formaliter physicè, quia de se formaliter, neq; includit Petreitatem, neq; Paulitatem; ista indifferētia tolitur per quālibet singularitatem Physicā; quando abstrahitur, vel cognoscitur præcisive est indifferens Metaphysicè, & formaliter non includit inferiora: in natura humana componuntur determinatio Physica, & indifferētia Metaphysica, & univocatio ad inferiora. Nunc ad malorem dicō, quod nullus conceptus est neuter physicè respectu contradictioniorum, metaphysicè nego, quia metaphysicè, & abstractè præcindit. Distinguo etiam minorem, nullus est conceptus neuter respectu contradictioniorum, physicè concedo; Metaphysice, & præcisive nego, & nego consequentiā itaque substantiaz physicè in existentia non potest dari sine eo, quod sit, vel à se, vel non à se. Tamen Metaphysice, & abstractè, est in intentione, vel cognitione neutra, quia de se neque est à se, neque non à se; Sed præcindit & creatâ, & increata. Et sic componuntur determinatio physica, indifferētia Metaphysica, & univocatio in substantia ut sic respectu creatâ, & increata, sicut in homine respectu Petri, & Pauli.

9. Ad tertium responderemus, quod

præ-

primo diuersa in nullo conueniunt in quid. Sed nego, quod substantia creata, & increata sint primo diuersa Logice, quia conueniunt in ratione substantiarum, & habent quo differunt. Et quando deducit: ergo Deus non est simpliciter simplex, sed compositus. Respondeo cum Scoto citato num. 5. §. Ad primum argumentum principale, num. 26, negando consequentiam, quia compositione metaphysica sit ex genere, & differentia: substantia ut sic praescindens à creata, & increata, non est genus; neque conceptus contrahentes, scilicet per se, & à se, & infinitas, non sunt differentiae, sed modi intrinseci illius entis; & sic non est aliqua compositione in Deo; & conceptu inadequato potest concipi substantia ut sic, sine modis, idest sine à se, & sine infinitate.

10 Ad quartum concedo maiorem, ad minorem dico esse defectuosam in uno termino, nam debebat dicere, sed inter creaturam, & Deum est unitas attributionis tantum: Et tunc est falsa: quia praeter relationem attributionis, & dependentiarum, in substantia etiis, idest in Deo, qui est independens, & in substantia creata, quae est dependens, est unitas, & conuenientia in ratione substantiarum: quae vere, & formaliter includitur in illis in quid, neque dependentia, & ordo unius ad aliud tollit vniocationem eorum, que in aliquo formaliter conueniunt,

P. Villa verde.

nam effectus vniuersus dicitur de di-
nem, & dependentia ad causam,
& non propter illam amittit vni-
ocationem cu[m] causa. Quando
autem nulla est conuenientia for-
malis, sed potius est diversitas in
significatis, & conceptibus obie-
ctuum, & solum est ordo propor-
tionis, & non propriæ similitudi-
nis; tunc non est vniocatione, sed
analogia.

QVÆST. III:

*Quæ substantia sit genus: genera-
lisssimum huius prædi-
camenti?*

1 **T**Res sunt substantiarum, de quibus potest esse dubita-
tio, quæ illarum sit genus genera-
lisssimum huius prædicamenti: una
est substantia ut sic, praescindens
à creata, & increata: alia est sub-
stantia increata, & alia creata.

2 Una est opinio dicens, quod substantia ut sic, prout dicitur per se, oppositum enti in alio, est genus generalissimum huius prædicamenti. Ita Albertus de Saxo-
nia, & Holcot lib. 1. q. 5. Fundamen-
tum est, quia Deus ponitur in
prædicamento substantiarum: ergo
substantia ut sic est genus supre-
mum huius prædicamenti. Pro-
bant antecedens, quia multa enti
simplicia ponuntur in genere
substantiarum, ut Angeli secundum
ponentes eos immateriales: ergo
simplicitas Dei non tollit, quin sic

sub substâlia ut sic: ergo substâlia
ut sic est genus supremum, &c.

3 Alia est opinio dicens, quod
substâlia increata est genus su-
prenum huius prædicamenti. Quia
secundum Philos. 10. Metaphys.
in genere substâlia vna est prima,
q[ue] sit mensura aliarum supra-
mum; sed secundum commentatorem ibi
ita substâlia est primus motor,
nemp[er] increata: ergo substâlia
increata est mensura suprema in
prædicamento substâlia: ergo
sicut in alijs prædicamentis, quod
est primum, est genus generalissi-
mum; ita in prædicamento substâ-
lia prima mensura, scilicet sub-
stâlia increata, est genus supre-
num.

4 Respondeo primo: substâlia
ut sic prout præscindit à creata,
& increata, non est genus genera-
lisimū prædicamenti substâlia.
Probatur, illa substâlia non est
genus: ergo neque generalissimū.
Probatur antecedens, quia si esset
genus, tunc infinitas, & modus ef-
fendi à se, contrahentes substâ-
liam ut sic, essent differentiae: ergo
Deus esset compositus. Pater cō-
sequentia, nam quod constat gene-
re, & differentia, est cōpositum;
sed si substâlia ut sic esset genus,
Deus constaret genere, & differen-
tia: ergo esset compositus. Secun-
dò sequoretur, quod Deus non
esset purus actus, quia quod con-
stat aliquo prædicato, quod ex
se dicit potentialitatem, non est
purus actus, sed genus ex se dicit

potentialitatem, & perfectibilita-
tem: ergo si substâlia ut sic esset
genus, Deus nō esset purus actus.
Illud fundamentū opinionis op-
positæ petit questionē, verū De-
sit sub genere substâlia, quod de-
terminabitur q[ua] sequenti.

5 Respondeo secundò, quod sub-
stâlia increata non est genus ge-
neralissimū huius prædicamenti;
immò neq[ue] genus. Primo, quia om-
nis natura generica includitur in
omnibus speciebus *in quid*: ergo,
si Deus esset genus generalissimū
substâlia, esset inclusus formaliter
in omnibus speciebus substâlia.
& sic asinus esset formaliter
Deus. 2. Quia omnis natura
generica est perfectibilis: ergo ex
se imperfecta: ergo si Deus esset ge-
nus, esset ex se perfectibilis, & im-
perfectus. Item sequeretur, quod
non esset actus, &c.

6 Ad fundamentū secundè opa-
tionis resp. cum Scoto 1. d. 8. q. 3.
§. Ad argumēta pro sectūda opinio-
ne vers. Ad Auerroē n. 25. quod
est mēsura intra genus, & mēsura
extra genus: Mēsura intra genus
prima, est aliqua substâlia illius ge-
neris prima, cui cōuenit vnitatis, nō
est autē primus motor mēsura in-
trinseca illius generis, sicut neque
aliorū, sed extra genus. Quatenus
tamē est mēsura extrinseca aliorū
omniū, aliquomodo est immedia-
tius mensura substâliarum, quæ
sunt perfectiora entia, quam acci-
dentiū, quæ sunt remotiora ab
ipſa inullius tamen generis est mē-
sura intrinseca.

7 Ref.

7 Respondeo tertio, quod substantia creata, vel finita est genus generalissimum huius praedicamenti. Et primo, quod sit genus probo, quia est perfectibilis per differentias, per quas descendit ad varias species, & praedicabilis in quid immediate de illis, ut pars essentialis; Sed quod est huiusmodi est genus: ergo substantia creata est genus. Quod autem sit supremum paret, quia supremum est illud, quod non habet aliud super se; sed substantia creata, non habet aliud genus super se: ergo. Minor probatur, quia si aliquid esset genus supra substantiam cretam, esset substantia praescindens a creata, & increata: sed hoc non est genus, ut probatum est: ergo.

QUÆST. III.

Vtrum Deus sit in predicamento substantie?

1 **N**ominales tenuere Deum esse sub genere substantiae. Sic Gregorius, & Gabriel in 1. dist. 8. q. 3. Volcot. q. 6. Bacho dist. 9. q. 1. Probatur ex Arist. 4. topicor. c. 2. loco 17. vbi ponit Deum, sub genere animalis, distinguere que ab homine per immortalitatem; Sed animal est sub genere substantiae: ergo Deus. Item ex August. 5. de Trinit. cap. 8. dicente, quædam praedicamenta dici propriæ de Deo, ut esse substantia-

tiam, & Patrem; alias metaphorisè, & impropriè, scilicet habere sicutum.

2 Ratione probatur, quia si aliquid excluderet Deum à praedicamento substantie, esset infinitas: hoc non: ergo. Probatur minor, quia infinitas additæ substantie, non destruit rationem substantie, sicut si daretur linea infinita, illa infinitas non destruit essentiæ quantitatiss: ergo Deus, licet sit infinitus, manet sub substantia. Item, quia ista praedicatio, Deus est substantia, est quidditativa: ergo, vel generis, vel speciei, quæ sunt praedicabilia in quid: ergo est Deus, vel sub genere, vel sub specie substantiae. Item, quia Christus est simpliciter infinitus, & est sub specie substantiae, neimpè sub homine: ergo, & Deus est sub substantie genere. Nequè infinitas tollit, quod sit sub genere, quod in Christo non tollit, quod sit sub genere, & specie substantiae.

3 **C**ommunis sententia Theologorum, Philosophorum, & Logicorum tenet Deum non contineri sub genere substantiae. Sic Princeps Theologorum Subtilis Doctor 1. d. 8. q. 3. 3. §. Teneo opinionem meam. Et Angelicus Doctor 1. lib. Contragentes cap. 24. & 25. & 1. p. q. 3. art. 5.

4 Primo probat Scotus conclus. ex Aug. 7. de Trinit. cap. 5. dicente: Manifestum est Deum ab ipsis substantiam vocari. Et ratio Augustini est, quia substantia

præ-

predicamentalis est illa, quæ potest substare accidentibus; sed Deus non potest substare accidentibus: ergo nō est sub genere substantiæ predicamentalis. Secundò probat argumento Avicenzæ 8. Metaph. cap. 4. quia genus est pars, Deus autem est simpliciter, & non habet partem, & partem; ergo Deus non est in genere.

5 Tertio probat ex infinite simpliciter, quæ est ratio exclusiva à prædicamento. Nam quidquid ponitur, sub genere directe debet includere naturam genericam: ergo debet esse compositum, imperfectum, & in potentia secundum illam rationem genericam: Sed infinitas simpliciter tollit compositionem, imperfectionem, & potentialitatem: ergo infinitas impedit, quod Deus sit sub genere substantiæ.

6 Ad illud Arist. dico, quod non in Deorum non intelligit primam causam, sed quasdam substantias superiores homine subtilissima corpora habentes, & vententes ratione, in quo errant; natales substantiae non sunt. Ad illud August. quod extendit nonen prædicamenti, ad significandum prædicata de Deo.

7 Ad rationem concedo, quod infinitas simpliciter impedit, quod Deus sit sub genere, & nego minorem. Ad probationem recipio, quod infinitas simpliciter non destruit rationem substantiæ ut sic: sed potius constituit illam in ra-

tione puri actus perfectissimi; ideo impedit potentialitatem, & compositionem. Instantia de linea nihil valet, quia infinitas lineæ, si daretur, est secundum quid, & sic relinquit lineam compositam ex genere, & differentia: infinitas autem Dei est simpliciter infinita.

8 Ad aliam rationem, concedo, quod hæc prædicatio Deus est substantia est quidditativa: & nego, quod sit generis, & speciei; quia etiæ ista qualitas est accidentis, est quidditativa in quid, & non est generis, neque speciei; sed est trascendentis. Si autem constitutum ex ratione in quid, & modo intrinseco, non sit quidditas, dico quod ista, Deus est substantia, non est quidditativa.

9 Ad illud de Christo D. respondeo, quod Christus, vel suppositum divinum est sub genere substantiæ, non per se, de quo est quæstio, sed per accidens. Ad cuius intelligentiam adverte, quod omnia directa, quæ per se ponuntur in prædicamento, sunt vel partes compositivæ, vel composita entia, ut animal, homo, Personæ. Et ita species naturæ sunt per se contrahi subsistentijs creatis: & ex subsistentijs creatis sunt, & ex speciebus supposita propria, & per se prædicantiæ substantiæ. At personalitas verbi cum non sit creata, accidentaliter coniungitur cum natura humana, terminando dependentiam eius: Quod etiam posset facere subsistentia ablo-

absoluta Dei, terminando natu-
ram humanam: & hoc modo tan-
quā supposita aliena, tam Deus,
quam Verbum divinum possunt
esse sub genere substantiaz: quia sic
terminando dependentia in natu-
ra humana nullam habent com-
positionem intrinsecam, neque
imperfectionem. Et tunc infinitū
potest esse sub prædicatis finitis:
tamen hæc subiectibilitas est: per
accidens.

10. Quæres, vtrum Angelii
ponantur in prædicamento substanzia?
Hæc quæstio supponit esse An-
gelos. Quod suppositum nobis est
cogitatum per fidem Deo testan-
te, qui ait Psalm. 10. Angelis suis
Deus mandavit de te, & Matth.
capit. 18. Angelii eorum semper
vident faciem patris, qui in cœlis
est. Et quærit vtrum sint sub ge-
nere substantiaz: per Angelos in-
telligimus substantias spiritua'es.

11. Comentator 10. Metap.
comento 16. super cap. vltim.
dicit, quod non. Illum sequuntur
Ægidius Romanus in commen-
tarijs huius prædicameti, & Ioan-
nes Gandabo 10. Metaph. q. 22.
Albertus Magnus tract. de Sub-
stantia cap. 12. potest probari ex
Aristot. qui eos vocat simplices
substantias, & puros actus. Sed
quaæ ponuntur in hoc prædicca-
mento debent non esse simplices
substantiaz, neque actus puri; er-
go. ¶ Secundo quia 10. Metap. tex.
30. dicit corruptibile, & incor-
ruptibile differre genere, substan-

tia corruptibilis ponitur in hoc
genere, & Angelii sunt incorrup-
tibles: ergo non sunt, sub hoc ge-
nere. ¶ Tertio, quia ex Arist. hoc
cap. Substantia huius prædicati-
menti deberet esse susceptiva con-
trariorū: sed Angelii nō sunt suscep-
tivi contrariorum: ergo. ¶ Tan-
dem, quia corpori, & spiritui nil
est commune superius: sed corpo-
rea substantia ponitur in prædi-
cameto: ergo spiritualis non est,
sub genere generalissimo. Maior
probatur, quia corpus est com-
positum materia, & forma, & An-
gelii sunt si simplices, & incomposi-
ti: sed simplici, & composito, nil
est commune: ergo.

12. Communis sententia, re-
net Angelos ponit in hoc prædicca-
mento: ita Scotus 4. dist. 6. q. 10.
lit. M. & in 1. dist. 8. q. 2. & in 2.
d. 3. q. 6. & quolib. 2. estque ex-
pressa Aristot. 5. Metaph. cap. 8.
text. 15. vbi ait: dæmones in hoc
prædicamento collocari. Proba-
tur primò: quia substantia creata,
quaæ est genus supremum huius
prædicamenti, dividitur in cor-
poralem, & spiritualem, & sub
spirituali sunt Angelii: ergo Ange-
li sunt sub genere substantiaz crea-
tae. Secundò: quia substantia, quaæ
substante potest accidentibus est
genus supremum huius prædicca-
menti; sed Angelii possunt substa-
re intellecti, & volunti: ergo
sunt sub substantia, quaæ est genus
huius prædicamenti. Tertiò: quia
omnis substantia creata est com-
posita

posita ex genere substantiæ creatæ; Sed Angeli sunt substantiæ creatæ: ergo sunt compositi ex substantia creata: ergo sunt substantia creata.

13. Ad primum respondeatur, quod quando Arist. vocavit Angelos puros actus, & carere potentia, tantum intellexit, carere potestia physica materiali, neque habere potentiam contradictionis ad esseendum, & non esseendum: quia sunt incorrumpibles, & immateriales.

14. Ad secundum responderur, quod quando Arist. dixit, corruptibile, & incorruptibile differre genere, loquutus fuit de genere physico, nonè materia. Nā, sicut metaphysicè illud, quod habet potentialitatem, dicitur genus, ita physice illud, quod habet potentialitatem, dicitur genus physicum. Unde dicere, quod corruptibile, & incorruptibile differunt genere, idem est, quod dicere: differre materia.

15. Ad tertium concedo maiorem, & nego minorem, quia Angeli sunt susceptivi amoris, & odij, quæ accidentia sunt contraria. Ad rationem, nego, quod non sit aliquid commune in quid substantiæ spirituali, & corporeæ: nā ratio substantiæ creatæ communis est in quid substantiæ corporeæ, & incorporeæ creatæ. Quando dicis, quod substantia corporæ est composita materia, & forma, & Angeli sunt simplices, &

in compositi. Respondeo, quod Angeli sunt simplices, quatenus simplicitas opponitur compositioni physica ex materia, & forma. Sed non sunt simplices, quatenus simplicitas opponitur compositioni ex genere, & differentiatione; hac quidem compositione constant, ex quo sunt creati, & finiti, quia omne finitum metaphysicè loquendo, vel est pars compositiva, vel totum compositum, si est natura specifica.

16. Quæres verum corpora celestia ponantur in hoc predicamento? Aberroes, Gandabus, & Albertus, citati dubio antecedentium. 11. dicunt, quod non: Propter illa duo argumenta; quia corruptibile, & incorruptibile differunt genere; corpora celestia sunt incorruptibilia; & substantia praedicamentalis est corruptibilis: ergo. Secundò: quia cœli non sunt susceptiui contrariorum: Et genus huius praedicamenti est susceptivum contrariorum.

17. Communis tamen sententia docet cœlos contineri in hoc praedicamento: quia omnis substantia creata continetur sub substantia creata, ut sic: Sed cœli sunt substantiæ creatæ, & genus generalissimum huius praedicamenti est substantia creata ut sic: ergo. Item, quæ sunt compositi ex genere substantiæ creatæ: ergo sunt sub illa.

18. Ad illud de corruptibili, & incorruptibili, responderet Scog

Scotus 4.d.6.q.10. § Sed tunc est dubium, ver. Contra n. 14. quod Philosophus 10. Metap. loquitur de genere physico: sic enim nulla duo, sunt eiusdem generis, nisi sint transmutabilia ad invicem: Sed idem genus logicum bene potest continere multa, quæ non pertinent ad idem genus physicum, ut patet de substantia corporea, & incorporea, & de qualitate corporali, & spirituali. Ad secundū, dico, quod cœli possunt recipere motum naturalem, & violentum, qui motus sunt contrarij.

QUÆST. V.

Quid sit divisum in substantiam primam, & secundam?

1 D Ivisum est duplicitè, a. siud quod, & aliud quod id est, sub qua ratione dividitur.

2 Loquendo de diviso quod, convenienter omnes, divisum quod non esse substantiam, quæ est genus generalissimum. Et ratio est: quia in bona divisione divisum non debet esse membrum illius divisionis: sed genus generalissimum substantiarum est substantia secunda, quæ est unum membrum divisionis: ergo. Et quidem hoc non est ratio, ut dicam postea num. 9.

3 Conveniunt etiam autores, divisum quod esse substantiam completam. Et ratio est, quia id, in quo aliqua conveniunt, est di-

P. Villaverde,

visum quod, sed substantia prima & secunda convenient in hoc, quod sunt substantiarum completarum: ergo substantia completa est dividitur quod in primâ, & secundâ: & differunt, quia prima est singularis, & secunda communis.

4 Sed loquendo de diviso, quo, seu de ratione formalis, sub qua dividitur, dico, quod una est esse ens per se, alia est ratio substantiae accidentibus. Sed ista ratio est duplex, una substantiæ accidentibus realibus, alia substantiæ accidentibus rationis, vel secundæ intentionis. Hinc orta est, dubitatio, qualis istarum rationum sit divisum quo in hac divisione?

5 Dico primò, quod ratio substantiæ est divisum quo, & ratio formalis, sub qua sit ista divisione: quia ratio formalis divisi, & membrorum dividentium debet coaptari: sed ratio formalis primæ, & secundæ substantiarum est substantiare accidentibus, quia prima magis substantia, quam secunda; ergo in diviso ratio formalis est substantiare.

6 Dico secundo, quod substantiare accidentibus rationis, non est divisum quo, quia divisum quo debet adquirari cum membris dividentibus: Sed substantiare accidentibus secundæ intentionis prædictabilitatis, & subiectibilitatis, non solum competit primis, & secundis substantijs; sed etiam, qualitatibus, & quantitatibus genericis, & specificis: ergo divisum

H h

quo

qua substantiæ, non est substare accidentibus rationis.

7 Ideò aliqui dicunt, quod divisum quo est ratio substandi accidentibus realibus: quia Aristot. postquam tacite divisit substantiam in primam, & secundam, dixit, primam esse magis substantiam; sed hoc solum potest verificari respectu accidentium realium: ergo ratio substandi accidentibus realibus est divisum quo.

8 Hoc non obstante, dico, divisum quo secundum mentem Arist. esse capacitatem in substantia ad subiisci unam substantiam alteri. Hoc parer, quia Arist. loquebatur logice coordinando substantias secundum superioritatem, & inferioritatem entitatis: ideo facta divisione dixit, substantias primas esse magis substantias, quam secundas: quia magis substantias, & inter secundas, species esse magis substantias, quam genera, quia species magis substantias: ergo ratio substandi unam substantiam alteri substantias categorice est divisum quo in divisione substantiarum in primam, & secundam. Secundo probo: quia substantia prima, & secunda logice solum differunt formaliter in ratione substandi magis, & minus; hoc est, inesse unam magis inferiore in altera, sed hoc est inter duas inter se categorice, ergo divisum quo est ratio substandi unam substantiam alteri.

9 Ex quo de iloco, quod divisum quo huius prædicamenti non est, genus generalissimum. Quia genus generalissimum nulli generi substaret, alioquin esset superbum, & non: Sed, quod non substaret alijs substantiæ prædicamentali, non est substantia in ratione substandi prædicamentali: ergo genus generalissimum huius prædicamenti non est substantia in ratione substandi alijs substantijs huius prædicamenti.

10 Infero secundò, quod divisum quo non competit generi generalissimo huius prædicamenti: quia divisum quo est ratio substandi alijs substantiæ prædicamentali. Sed genus generalissimum huius prædicamenti non potest substare alteri substantiæ prædicamentali: ergo divisum quo non competit generi generalissimo.

11 Infero tertio, quod genus generalissimum non potest dici secunda substantia in hoc sensu: quia quod substaret alijs substantiæ dicitur substantia; sed genus generalissimum non substaret alteri substantiæ prædicamentali: ergo, si non potest dici substantia in hoc sensu: neque prima, neque secunda.

12 Infero quarto: quod substantia completa, quæ est sub genere generalissimo, est substantia secunda, minor in ratione substandi, quia sicut illa est maior

Substantia, in ratione substundi, quæ magis substat alijs; ita illa substantia, quæ minus substat alijs, est minor in ratione substandi; sed substantia, quæ proximor est generi generalissimo, est quæ minus substat prædicamentaliter: ergo est minus substantia. Major patet: quia, non habet supra se prædicamentaliter, nisi genus generalissimum;

13 Tandem dico, quod divisum quod materiale est substantia completa capax subiecti alij, abstracta à prima, & secunda. Et, quod capacitas substundi alteri naturæ huius prædicamenti, est divisum quo. Et ratio est: quia non sunt alia, quæ possint esse divisum quod, & quo huius prædicamenti in ratione substandi alijs substantijs.

QVÆST. VI.

Petrum definitia prima substantia
est bona.

I Videntur, quod non: quia definitio positivi per negationes non est bona: ista datur per negationes: ergo. Secundò: quia convenit alijs à definito; scilicet capiti, quod est substantia, quæ nequè in subiecto est, nequè de subiecto aliquo dicitur. Tertiò, quia istæ sunt bona prædicationes Petrus est prima substantia, Paulus est prima substantia: ergo falla est definitio illa, in P. Villaverde.

quantum dicit: quod prima substantia non dicitur de aliquo subiecto. Quarto, quia ex Arist. 7. Metaph. cap. 5. singulariter possunt definiri.

2 Respondeo, quod est bona descriptivè. Ad cuius intelligentia nota, quod secunde substantiae, nempè animal, & homo, sunt in subiectis, non per inherentiam, sed formaliter in inferioribus, & sunt capaces, dici de inferioribus. At primæ substantiæ habent duas negationes, illis conditionibus oppositas, una est, non esse in subiecto per informantem; altera est, non posse dici formaliter de subiecto, per quas primæ substantiæ differunt à secundis. Nunc probatur illa definitio, quæ datur per proprietates, quibus definitum distinguitur ab alio, est bona descriptivè: ista est huiusmodi: ergo. Patet minor, quia illæ negationes sunt proprietates, per quas prima substantia distinguitur à secundis.

3 Ad rationes dubitandi, ad primam respondeo, opùd definitio positivi, quæ datur per negationes, non est bona quidditativè, est tamen bona descriptivè.

Ad secundum respondeo, quod sunt substantia partiales, reducuntur ad primas substantias; & ita caput nequè in subiecto est, nequè de subiecto dicitur in recto. Ad tertium, quod illæ prædicationes sunt identicæ, sicut ista Petrus est Petrus, non formales. Et

Ita ly neque de subiecto aliquo dicitur, intelligitur formaliter de de inferiori. ¶ Ad quartum respondeo, quod Arist. ibi negat ab individuis diffinitionem quidditativam propriam, & essentiale; sed non negat ab illis diffinitionem impropria, & descriptivam.

4. Obijcies, Aristot. possuisse exemplum, ut *aliquis homo*; sed *aliquis homo* dicitur de Petro, & Paulo: ergo falsum est primam substantiam non dici de aliquo. ¶ Respondeo, quod exemplum debet accommodari definitioni, & etiam definitio: & sic aequivalet huic, *qualibet homo*: quasi dicat, accipe quemlibet hominem; ipse est prima substantia.

5. Sieque facienda est divisio: *ens*, aliud substantia, aliud accidentes: substantia, alia infinita, alia finita; finita, alia spiritualis, alia corporalis: corporalis, alia vitæ, alia non vitæ. Vivens, alia animal, alia non animal. Animal, aliud homo, aliud brutum, &c.

QVÆST. VII.
¶ *Quærum* proprietates substantiae sunt recte ab Arist. assignatae?

E *Prima* est, non esse in subiecto. Si accipiatur, non esse in subiecto tanquam forma, sic non est proprietas substantiaz: quia homo, & animal sunt substantiaz, & sunt formaz, quibus Petrus formaliter est homo, & animal. Si intelligatur, non esse in

subiecto per intentionem, sic est proprietas substantiaz: quia convenit omni substantiaz, & soli, & semper. Tamen est proprietas negativa, quæ consurgit ex hoc, quod substantia est ens per se.

2. *Secunda* est, quod *vniuocē* prædicetur de primis substantijs. Sed contra: quia albedo in concreto est prædicatum vniuocum respectu Petri, & Pauli, & est quintum prædicabile: ergo non convenit solis substantijs secundis. Respondeo: aliud est, esse vniuocum prædicatum, aliud vniuersale prædicari: esse prædicatum vniuocum nomine, & re, convenit etiam accidentibus: prædicari vniuocē duo dicit, & quod prædicatum sit vniuocum, & quod dicitur per medium per se stantis. Unde capacitas remota ad prædicari de primis substantijs vniuocē, idest, per medium per se stantis, est proprietas secundarum substantiarum. Quia convenit omnibus, & solis, & semper.

3. *Tertia* est, primæ substantiaz significant hoc aliquid. Secundæ vero quale quid. Contraria priuata: hoc aliquid significat singulare existens; sed hoc etiam convenit accidentibus singularibus: ergo non est proprietas prima substantiaz. Respondeo, quod Arist. loquutus fuit anthonomastice, sicut Apostolus supponit pro Paulo, & anthonomastice, hoc alii quid supponit pro singulari, non cuiusvis pdicameti, sed substantiaz, &

pletz. ¶ Contra secundum: nam quale quid significat differentiam essentialem naturae cuiuslibet praedicamenti, nam quid dicit pertinere ad quidditatem, & quale per modum qualificantis: & nullū quale quid est proprietas, non solum substantię, sed neque alius naturae cuiusvis prædicamenti. Respōdetur, quod anthonomasti, et supponit pro quidditate substanciali: & tūc patet, quod quidditas non est proprietas sui ipsius, neque hoc liquid est proprietas primæ substantiaz, sed ipsa prima substantia.

4 Quarta proprietas est non habere contrarium; sed contra, quia rationale, & irrationalē, sunt substantiaz; & tamen sunt formæ contrariaz: ergo substantiaz habent contrarium. Respondeo, quod Arist. hic loquitur de contrarijs propriè. At contraria proprie sunt illa, quæ sub eodem genere maxime discent, & ab eodem subiecto mutuo se expellunt, ut frigus, & calor: hinc contrarietas propriè convenit qualitatibus; cumque substantia non sit qualitas, hinc est, quod non habet propriè contrarium. Ad argumentum respondeo, quod rationale, & irrationalē non sunt formæ propriæ contrariaz: quia licet discent maxime sub eodem genere, non se expellunt ab eodem subiecto, eodem subiecto manente.

5 Quinta proprietas substantiaz est non suscipere magis, & mi-

nus; sed contra: quia Arist. hoc cap. inquit; primam substantiam esse magis substantiam, quam secundam: & inter secundas, species esse magis substantias, quam genera. ¶ Respondeo, quod Aristot. loquitur, de magis, & minus intensive, quæ suscep̄tio positiva magis, & minus intensive, competit solis qualitatibus; sed non loquitur de magis, & minus extensive, vel quantitatib⁹: nam quantitatib⁹ magis se extendit prima, quam secunda: quia prima pluribus subst̄at, quam species.

¶ Ex quo patet ad argumentum, nam quando Aristot. dicit, quod substantia prima est magis substantia, quam secunda; loquitur extensive, vel quantitatib⁹: quia pluribus subst̄at, quam secunda. At, quando dicit; quod substantia non suscip̄t magis, & minus, loquitur intensive, hoc est, quod non suscip̄t maiorem, nec minorem intentionem;

6 Sexta proprietas substantiaz est, quod eadem numero manens sit susceptiva contrariorum. De qua dicit, esse maximam proprietatem, idest, quarto modo. ¶ Sed contra: quia non conuenit omnibus substantijs, quia non conuenit Angelis, neque cœlis, eo quod non recipiunt accidentia contraria. Quod probatur, nam solum suscip̄t accidentia contraria, quod est corruptibile; sed Angeli, & cœli sunt substantiaz incorruptibles: ergo. ¶ Item propositio

est accidenſe, & eſt ſuſceptiua cōtrariorum, quia eadē numero inueniuntur, eſt vera, ſi reſ eſt, ſicut proferetur; & variatio obiecto, eſt falſa: verum & falſum ſunt contraaria: ergo eſt ſuſceptiua contrariorum: ergo hęc proprieſtas non cōvenit ſolis ſubſtantij.

7. Respondeo, quod intellegendo contraria non ſtriſto modo, ſed de contrariis late, & de ſubiecto, ut quod, eſt proprieſtas ſubſtantie, eadem numero invenientem eſt ſuſceptivam contra-riorum. Et ratio eſt, quia conve-nit omni, ſoli, & ſemper.

8. Ad primum respondeo, quod, quamvis Angelii, & creli, non ſint ſuſceptivi contrariorum ſtriſto modo acceptorum; ta- men Angelii ſecundūm intellec-tum ſunt ſuſceptivi, ut quod in-tellec-tionis veræ, & falſae: & ſecundum voluntatem ſunt ſuſceptivi volitionis bonæ, & ma-læ. Cœli quidem ſuſceptivi ſunt motuum contrariorum. Ad ſe-cundūm respondeo, quod propo-positio ſuſcipit veritatem, & falſitatem, ut ſubiectum quo, at ho-mo, & Angelus, in quibus eſt pro-positio, ſuſcipiunt verita-tem, & falſitatem,

ut quod.

(.9.)

CAP. II. De Quantitate.

Summa capitinis.

1. Hoc caput in duas par-tes diuiditur. In prima ponit Arist. quādam divisiones quantitatis. In ſecunda quādam ipsius proprieſtes.

2. In prima ponit duas di-ſisiones quantitatis, prima eſt in quantitatē continuam, & di-ſcretam: Continua eſt cuius partes aliquo termino communi copulan-tur. Discreta, cuius partes nullo termino communi copulantur. Sub discreta ponit numerum, & ora-tionem vocalem. At ſub continuę ponit, lineam ſuperficiem, & cor-pus, locum, & tempus, quorum vi-tima habent cōtinuitatem ſue-cessivam.

3. Secunda diuiſio eſt, qua-ritas quādam habet positionem in partibus, ut linea, ſuperficies, corpus, & locus, quādam non ha-ber positionem, ut numerus, ora-tio, & tempus: quia partes eius non permanent, licet habeant or-dinem inter ſe.

4. In ſecunda parte tres pro-prietas quantitatis aliſignat. Prima eſt, non habere contra-rium. Secunda, non ſuſcipere magis, & minus. Tertia, que eſt maximè propria, ut ſecun-

dum quantitatem res dicantur
æquales, vel inæquales.

QVÆST. I.

In quo consistat ratio essentialis
quantitatis?

1 **S**umme difficile est na-
turas rerum investiga-
re, & præcipue invenire rationem
essentialē quantitatis, ideoque
necessaria est valde claritas, &
subtilitas. Vnde ad claritatem,
& tollendam de medio æquivoca-
tionem, advertendum est, quod
terminus ratio duplicitè capi-
tur. Vno modo pro definitione,
& in hac acceptione definitio di-
citur ratio rei. Videatur Scotus
in 4. dist. 1. q. 2. §. *De tertio*, n. 9.
TAlio modo ratio accipitur pro
quidditate, vel essentia rei, & in
hac acceptione secunda intelli-
gitur terminus ratio positus in
titulo.

2 Secundò notandum est,
quod terminus *quantitas* duplicitè
accipitur à D. August. 6. de
Trinit. cap. 8. & ab Scoto in 1.
dist. 19. q. 1. & à S. Thoma 1. p.
q. 44. *Ad primū* vno modo, pro
quantitate virtutis. *Quantitas*
virtutis est perfectio rei, siue essen-
tialis, siue accidentalis, secundū
quam dicitur magna, vel parva
imperfectione, & de hac quanti-
tate non disputamus hic, quia est
transcendens per omnia prædicamen-
ta. Alio modo, *quantitas* est

molis, que est in substantia mate-
riali: & de hic est questio: quia
est genus generalissimum huius
prædicamenti. Vnde questio est:
in quo consistat ratio essentialis,
& quidditativa quantitatis mo-
lis?

3 Multæ sunt in quantitate, de
quibus inquiri potest, in quoniam
illorum consistat ratio essentialis
quantitatis molis? Primo in quā-
titate est æqualitas, & inæquali-
tas. Secundò est ratio mensuræ
tamen æquivæ, quam passivæ. Ter-
tiò est finitas actualis, & infinitas
potentialis. Quartò, divisibilitas.
Quintò, extensio partium.
Et hec duplicitè, una extensio in
ordine ad spatiū, alia in ordine
ad situm extensem.

4 Hic vnum, valde notan-
dum est, quod, sicut in prædicamen-
to substâtiæ sunt species phy-
sicæ, nam homo physice componi-
tur ex anima, & corpore, &
equis componitur ex anima, &
corpore; & sunt species metaphy-
sicæ: ita in prædicamento quanti-
tatis, ex quo prædicamentum
est, debent esse species physicæ, &
metaphysicæ. Sed prædicamen-
tum componitur remotè ex spe-
ciebus physicis; Proximè autem
ex speciebus metaphysicis: prop-
ter quod investigandum est gene-
ra metaphysica, & species meta-
physicas, ut ex eis hoc prædicamen-
tum componatur, quod vide-
tur, non secilse Arist. neque aliqui
post ipsum, quia procedunt pes-
divi

divisiones, & differentias physicas. Per articulos investigabo differentiam, qua distinguitur quantitas à qualitate, & cognita ratio ne formalis communis qualitatis, & quantitatis, iten cognita ratio ne differentiali dabitur definitio Logicae quantitatis.

ARTICVLVS I.

Verum ratio mensura sit ratio essentialis quantitatis?

1 **V**Na est opinio affirmans, pro qua citatur Albertus tractatu s. cap. I. eamque tribuit Toletus, Cajetano, & videtur expressa S. Thomæ opusculo 52. circa finem dicentis: *Propria ratio quantitatis, quæ competit quantitati, quatenus quantitas est, ratio est mensura.* Nota illam reduplicationem, *quatenus quantitas est, quæ dicit rationem essentialis.* Videtur etiam Arist. quia hoc capite probat, oratione esse quantitatem: quia est mensurabilis syllaba lōga: ergo supponit rationem mensurae, & mensurabilis esse rationem essentialis quantitatis.

2 **O**pposita sententia est omnino vera, & illa præmissa omnino falsa. Et ad destructionem illius opinionis, & aliarum dedit nobis sapientia divina unum medium, quod est corpus Christi in Eucharistia. Et forma rationem sic: mensura tam formalis, quam fundamentalis, præsupponit extensionem, & divisibilitatem; sed da-

tur ratio essentialis quantitatis in corpore Christi quanto in Eucharistia sine extensione, & sine divisibilitate: ergo mensura ratio non potest esse ratio essentialis quantitatis. Minor constat ex fide testante, ibi esse corpus Christi modo indivisibili, & inextenso, neque potest esse mensura in illo statu, neque mensurari.

3 Ad authoritatem Arist. Respondeo, illam probationem esse à posteriori, & ab effectu: non à priori, & per rationem essentialis; nam bene sequitur à posteriori, est mensurabile: ergo quantum; sed non sequitur est quantum ergo mensurabile: quia corpus Christi in Eucharistia est quantum, & non mensurabile.

ARTICVLVS II.

Verum divisibilitas sit ratio essentialis quantitatis?

1 **M**ulti Thomistæ dicunt, quod sic. Ita Soncinus 5. Metaph. q. 21. Iabellus q. 20. Capreolus in 2. dist. 3. q. 1. art. 3. ad 11. citatur pro illa S. Thomas 5. Metaph. lect. 15. Probatur ex Arist. 5. Metaph. cap. 7. vbi definivit essentialiam quantitatis sic: *Quantum est divisibile in ea, quæ insunt, quorum verumque, vel unumquodque, unumquid.* Et hoc aliquid apud est esse. Quasi dicat: est accidentis divisibile: ergo divisibilitas est de essentia quantitatis;

tit. Item, quia convenienter distinguuntur species quantitatis per diversas divisibilitates: nam linea est divisibilis secundum longitudinem, superficies secundum longitudinem, & latitudinem: & corpus secundum longitudinem, latitudinem, & profunditatem.

2. Citari solet pro hac sententia Scotus s. Metaph. q. 9. sed male allegatur, quia sic dicit: *Cōcedo tamen, quod diuisibilitas est prima passio quantitatis, & non de essentia eius.* Et respondendo definitioni Aristotelis modo adductæ, sic ait: *Vnde quantitas no[n] significatur hic per proximam passionem eius, & non definitur: quid clarius?*

3. Dico ergo, quod divisibilitas non est de essentia quantitatis, quia salvatur ipsa essentia quantitatis in corpore Christi, in Eucharistia sine divisibilitate, quia est ibi modo indivisibilis; & tamen est quantum: ergo.

4. Dices, quod prima passio rei, ita est connexa, cum re cuius est, quod res non possit esse sine illa passione, sed quantitas est in corpore Christi in Eucharistia sine divisibilitate: ergo divisibilitas non est propria passio quantitatis: ergo male dicit Scotus, quod divisibilitas est prima passio quantitatis. Respondeo, quod Scotus accepit passionem pro effectu.

5. Ad definitionem quantitatis, quam dedit Arist. iam dictum est cum Scoto, quod data fuit per ef-

fectum, non per rationem essentiam. Ad 2. Resp. quod illa distinctione specierum per diversas divisibilitates, est, quantitatis sub ratione divisibilis: sed non quantitatis ut sic: quia quantitas ut sic salvatur sine divisibilitate in corposse Christi sacramentato.

ARTICVLVS III.

Verum essentia quantitatis consistit in extensione actuali in ordine ad spatium?

1 **N** Ominales tenent, quod sic: Ita N. Ochamus in Logica c. de quantit. & Gabriel in 4. dist. 10. Probatur, quia habere partes extra partes in ordine ad se, est communis substantie, & quantitati: ergo habere partes extra partes in ordine ad se, non est ratio specialis constitutiva quantitatis: sed in quantitate non est alia ratio essentialis nisi habere partes extra partes in ordine ad spatium: ergo ista ratio est quidditativa quantitatis.

2. Sed contra, quia corpus Christi in Eucharistia est quantum, & illa quantitas non est extensa actualiter in ordine ad spatium, vel locum: ergo extensio actualis, vel habere partes extra partes actualiter extensas in ordine ad spatium, non est de quidditate quantitatis ut sic.

3. Noster Merirnero in Logica de quantitate disp. i. q. 1. num. 22. dicit, quod extensio aptitu-

dinalis in ordine ad spatiū ut sic, prout abstrahit à locali, durationis, & discretionis, est ratio formalis quidditativa quantitatis ut sic, & citat pro se Suarium in Metaph. disp. 40. num. 4 & Didacum à Iesu disp. 13. q. 5. Hoc etiam in Metaph. disp. 13. se. 4. Et probat, quia extensio aptitudinalis in ordine ad spatiū ut sic, est primum, quod reperitur in quantitate. Itē quia quantitas nō potest intelligi sine ista extensione aptitudinali. Item quia ab illa dimanant extensio actualis ad spatiū, & divisibilitas, & mensurabilitas.

4 Sed contra, quia in quantitate reperitur alia ratio prior, quam extensio aptitudinalis in ordine ad spatiū ut sic: ergo ista ratio prior est de essentia quantitatis. Antecedens probabitur art. 4. num. 5.

5 Ad argumentum Nominalium dico, quod quavis substantia materialis ex se habeat, partes substanciales, ut concedit Scotus in 2. dist. 12. q. 2. §. Si quis est etiam, num. 5. ita quod hæc non sit illa substancialiter, tamen substantia, semota quantitate, nō habet partes extra partes, in quo sit quantitas. Vnde in insubstantia, semota quantitate, licet valere, hæc pars non est hæc, non tamen valet, hæc pars esse extra illā. Hoc quidem solum competit per se quantitatib; substantie vero, & quidam habere partes extra

partes cōvenit per accidens, nem̄ pē ratione quantitatis.

6 Ad argumenta Merineri; ad primū nego, quod habere partes extensas aptitudinaliter in ordine ad spatiū ut sic, sit primū, quod reperitur in quantitate, quia prius est habere partes per se extra partes. Ad secundum nego, quod essentia quantitatis non possit intelligi quidditarivē sine extensione aptitudinali, quia ista extensio aptitudinalis est passio quantitatis, & fortè non prima passio, vt ostendam infra. Ad tertium resp., quod quamvis extensio actualis dimanet ab extensione aptitudinali, tamen extensio aptitudinalis vera dimanat à quantitate existente.

ARTICVLVS IV.

Verū habere partes extra partes in ordine ad totum sit ratio essentialis quantitatis molis?

7 Oannes à S. Tho. in Logica q. 16. §. Resolutio, sic inquit: propria, & formalis ratio quantitatis est extensio partiū in ordine ad totum. Probat ex S. Th. opusculo 48. tract. de quantit. cap. 4. dicente: quod passio uno modo dicatur ordo partiū in loco: & sic est rū de praedicamentis, quod dicitur sicutus: alio modo positio est ordo partiū in toto: & sic positio est differentia quantitatis. 2. Probat ex S. Tho. in 4. dist. 10. q. 1. art. 3.

questiuncula 3. ad secundū sic san-
te: Quā pars non sit accipere ordi-
nem partī corporis Christi secun-
dum cōparationē ad partes Hostie,
tamen est accipere ordinem ipsar-
um partī ad invicem in corpore
Christi secundū propriā quantita-
tem. Et 4. contra gentes cap. 65.
sic inquit: Positio que est ordo parti-
cium in toto, in eius (scilicet quā-
titatis) ratione includitur; etenim
quantitas positionem habens.

2. Ratione probat, quia exten-
sio partiū in toto, non est quęcūq;
vno earū inter se, sed vno penes
extremitates tantū, ita quod nou-
vniatur vna pars alteri tota, ita,
ut in illa imbibatur: nā si vna pars
vniatur cum alia in ipso toto secū-
dum omnem sui partē non vniatur
extēsive: ergo requiritur ad vno
nem extrinsecā in toto, quod par-
tes vniantur secundū extremitatē
& nō se totis; sed substantia nō ha-
bet partes, neq; indivisibilia: ergo
secundū se nō est extensa: ergo hoc
solū cōpetit essentia quantitatis.
3. Sed contra, quia ordo partiū
ad totū, & partis ad partē inter se
est respectus, & quantitas est abso-
luta: sed nullus respectus est de
quidditate absoluti: ergo ordo
partiū ad totū nō est de quiddita-
te quantitatis.

4. Si dicas, quod fundamentū
positionis, seu ordinis partiam in
toto, est ratio quidditativa quan-
titatis: quia est, quod primo repe-
ritur in ea. ¶ Contra, quia ratio
essentialis quātitatis ut sic, debet

reperiri in omni specie quantita-
tis; sed datur aliqua species quā-
titatis, quæ nō est tui damentū po-
sitionis: ergo, Partē minor, quia
motus, & tempus sunt species quā-
titatis, & in eis non potest esse po-
sitio, quia positio petit partes quā-
titatis continuas, & permanētes.

5. Dico ergo cū Tartareto cap.
de quāritate §. Sciendū est primo,
quod propria ratio quātitatis se-
secundū quam vnioco dicitur de
suis speciebus, est habere partes
proprię extra partes. Probo, quia
ista sunt vera prædicationes for-
males. Linea haber partes proprię
extra partes. Superficies, corporis
motus, tempus, numerus, & oratio,
habēt partes proprię extra partes;
ergo habere partes extra partes
proprię, est ratio formalis, que re-
peritur in omni specie quātitatis.
Neq; est alia ratio cōmuni in om-
ni specie prior illa: ergo. Itē per
illā differt primō quātitas ut sic,
ab omni eo, quod nō est quātitas:
ergo est ratio differentialis cōlit-
tiva quantitatis ut sic.

6. Dices, quod ratio extēsiva
substantiae materialis est prior in
quantitate: ergo ista est ra. io dif-
ferentialis. Resp. quod habere vir-
tus extendendi ut quo substantia
materialē, nō cōpetit tēpori, ne-
quę orationi, neq; motui. Etsi es-
set differentia quantitatis ut sic,
reperiatur in omni specie eius.

7. Dices, quod virtus auferēdi
confusione partiū substantialiū,
est, quæ primo reperitur in quāti-

tate ut sic ergo illa est differentia constitutiva quantitatem. Resp. quod illa virtus non reperitur in motu, neq; in tempore, neq; in oratione; sed in quantitate permanenti.

8 Obiectio Scot. In q. dist. 10. q. 1. s. Dico ergo, num. 14. dicentem: Positio prædicamentum presupponit positionem differentiam quantitatis. Et D. Tho. auctoritate alegata hic num. 1. dicentem: Alio modo positio est ordo partium in toto: & sic positio est differentia quantitatis: ergo positio est ratio quidditativa quantitatis.

9 Respondeo, quod differentia quantitatis est dupliceiter, una, quæ constituit quantitatem, alia, quæ, supposita quantitate, facit illam deferre ab eo, quod non habet illam differentiam: sicut albedo supponit hominem, & facit illum differre ab homine non alborem. Scotus non loquitur de differentia constitutiva quantitaris, sed de differentia supponente essentiâ quantitatis, quod patet ex textu dicente: Dico ergo aliter, quod positio, quæ est differentia quantitatis, non est in successivo, & in discreto; non reperitur nisi in continuo, & permanenti: ergo non loquuntur de differentia constitutiva quantitaris ut sic,

10 Etsi queraris, quotuplex est positio? Respondeo, quod una est prima, & definitiva, altera secunda, & circumscriptiva: Positio definitiva est ordo partium in toto inter se, sine respectu ad locum, & hæc conservatur in corpore Christi in Eucharistia. Positio vero secunda, & circumscriptiva, ait Scotus loco citato, addit ultra definitivam ordinem partium ad locum, sive ad partes loci, vel locantis, hoc est dictu, quod partes coextendantur partibus loci, scilicet totum dicitur primo commensurari ratione, in quo habet ubi. Ita quod positio prædicamentum, presupponit positionem differentiam quantitatis, & specificat ubi.

11 Restat nunc dare definitionem Logicam quantitatis ut sic, quæ est genus generalissimum in hoc prædicamento. Dico ergo, quod est accidentis absolute habens partes propriæ extra partes. Accidens est quid commune accidenti absolute, & relativu: perly. Absolutum distinguitur à relativu. Ulterius accidentis absolute est commune in quid qualitati, & qualitati, & perhabere partes propriæ extra partes, distinguuntur à qualitate, quæ non habet partes propriæ extra partes.

12 Dices, substantia materialis habet partes integrales: ergo habere partes integrales, non est differentia præciosissima quanti-

tatis. **R**espondeo, cum Tar-
tarero de quantitate s. *Sciendum*
est prius in fine. **Q**uod substantia
materialis, se mota quantitate,
non habet propriè, nisi partes en-
titativas substantiales. **S**ed non
habet propriè partes, extra parti-
tes.

Et si in indivisibili. **S**ed ad hoc su-
perfluz sunt partes entitativaæ;
quia accidens solùm requirit in
subjecto potentiam passivam ad
illud recipiendum, quæ reperitur
in indivisibili, alioquin si substan-
tia esset extensa ante quantitatè,
non indigeret quantitate.

QVÆST. II. **Q**uia ante quantitatem nulla po-
test esse in substantia composi-
tio partium entitativarum inte-
gralium; ergo substantia materia-
lis, seclusa quantitate, non est to-
tum habens partes. Antecedens
probatur;

quia cum compositio
partium integralium non fiat ex
actu, & potentia, necessario erit
accidentalis; & consequenter non
poterit esse in substantia, ante quā-
titatem, quia quantitas est priu-
m accidens substantie materialis.

4. Quartò: quia distinctio par-
tium in substantia causatur à quā-
titate; ergo hac ablatæ non habe-
bit partes; antecedens probatur,
quia caput v.g. de materiali solū
significat substantiam, & de for-
malí talem figuram cum talibus
accidentibus.

5. Quintò: quia materia prima
hominis, se mota quantitate, non
est composita ex actu, & poten-
tia; quia est pura potentia; neque
ex subjecto, & accidente, quia se
mota quantitate, nullum re-
manet accidens; ergo est simplex;
Sed quod est simplex non habet
partes; ergo.